
Ministero dell’ Istruzione
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE

“Amministrazione, Finanza e Marketing: Relazioni Internazionali – Turismo”
“LUIGI EINAUDI”

Via San Giacomo, 13 – 37135 Verona
Tel. 045/501110 - 045/582475

Codice Fiscale:  80014180238  –  Sito Internet:  www.einaudivr.edu.it
e-mail:  vrtd05000t@istruzione.it   /  vrtd05000t@pec.istruzione.it

Protocollo: vedere stampigliatura in alto
Verona: vedere data stampigliatura in alto

  All’Albo on line

Al sito web  - 
Amministrazione Trasparente

Agli atti - SEDE

Oggetto: Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
50/2016, mediante ordine di acquisto, per un importo totale pari a €. 240,00 (IVA inclusa).

CIG ZF82EF14F5 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il regolamento di contabilità interno d'istituto che fissa criteri e limiti 
dell'attività negoziale attribuita al Dirigente Scolastico, approvato dal C.I. con
delibera n. 26 del 11/02/2019;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n.59;   

TENUTO CONTO    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e
44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Il compilatore FM

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014894 - 30/10/2020 - VI10 - U

Firmato digitalmente da CARLA VERTUANI

http://www.einaudivr.gov.it/
mailto:vrtd05000t@pec.istruzione.it
mailto:vrtd05000t@istruzione.it


VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 16 in data 17.12.2019; 

VISTO il Progetto scolastico presentato dalla Prof.ssa Fully Véronique, denominato 
“La Professione della Guida Turistica”, mirato all’ampliamento delle 
competenze linguistiche relative alla lingua francese;

PRESO ATTO dell’approvazione del Progetto medesimo da parte del Collegio Docenti in 
data 29.09.2020 e del Consiglio di Istituto in data 29.10.2020;

TENUTO CONTO che per la piena realizzazione del Progetto sussiste la necessità di acquisire un
servizio di guida turistica per n. 2  uscite didattiche mirate ad approfondire 
la conoscenza della città di Verona in lingua francese;

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive (art. 1, C. 449 L. 296/2006) per 
questa tipologia di servizio;

CONSIDERATA la motivazione, Prot. n. 14873 del 30.10.2020, del dipartimento di Lingua 
francese portata a sostegno dell’individuazione della dott.ssa Katiuscia 
Lorenzini quale guida turistica esperta per le uscite didattiche connesse al 
progetto di cui sopra;

PRESA VISIONE      del curriculum vitae della guida turistica indicata dal dipartimento di Lingua 
francese;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto ammonta ad €. 240,00 
(IVA inclusa) per n. 2 uscite;

RITENUTO che i prezzi applicati dal predetto operatore economico per la fornitura in 
questione sono congrui in rapporto alla qualità delle prestazioni; 

RITENUTO in previsione dell’entità della spesa di poter procedere con l’affidamento 
diretto ai sensi del D.Lgsl. n. 50/2016;

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del
servizio di guida turistica per le uscite didattiche a  Verona all’operatore economico  Katiuscia
Lorenzini con sede legale a Verona –  P. IVA 03065620233,  per un importo complessivo delle
prestazioni pari ad €. 240,00 (IVA inclusa);

- di disporre che il pagamento verrà effettuato dopo presentazione di regolare fattura elettronica,
debitamente controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa
dichiarazione di regolare esecuzione;

- di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dirigente Scolastica Carla Vertuani in
qualità di Responsabile Unico del Procedimento.

 
La Dirigente Scolastica
        Carla Vertuani

Il compilatore FM

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014894 - 30/10/2020 - VI10 - U

Firmato digitalmente da CARLA VERTUANI


		2020-10-30T13:21:45+0100
	VERTUANI CARLA




